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1. Úvod

Následující práce se zabývá problematikou rovinných hrazených areálů

v Čechách spadajících do období pozdní doby halštatské, od fáze Ha D2–3, až pozdní

doby laténské. V absolutní chronologii toto vymezení představuje rámcově léta 550–40

př. n. l. (Venclová a kol 2008a–b, 21). Z hrazených areálů byly postupně vyděleny i

samostatné typy specifické svým opevněním. Jedním z nich byly Herrenhofe, jejichž

existence začíná už v období popelnicových polí v době bronzové (Kas – Schumann

1998, 95). Z pozdního laténu to byly Viereckschanze. Podrobnější popis chronologie se

nachází v kapitole Chronologické vymezení. Dané téma je vybráno proto, neboť dosud

nebyly sepsány a celkově zhodnoceny všechny české areály daného období.

Publikovány jsou často jen jednotlivé lokality nebo typy areálů v kategorii již

zmiňovaných Herrenhofe nebo Viereckschanze.

Jaké české lokality tedy lze k rovinným hrazeným areálům na základě

dosavadního poznání přiřadit? Jak a podle čeho jsou časově zařazené a je jejich

datování jisté? Lze je ještě nějak detailněji roztřídit? Jakou měly funkci a mají snad

mezi sebou nějakou hierarchii?

V jednotlivých částech práce bude takovým a mnohým dalším otázkám

věnována pozornost. Autorka sepíše vývoj zkoumání a bádání o daných hrazených

areálech s ohledem na dějiny bádání na německém území, poněvadž s těmi našimi úzce

souvisí. Součástí dějin bádání jsou i různé interpretace, které se každou chvíli měnily.

Dějiny bádání končí ve fázi současného poznání, které má samozřejmě své mezery a ani

zdaleka není komplexní a konečné. Řešení těchto problémů nastane také níže.

Hlavním cílem pak bude analyzovat samotné české lokality. Zkoumání bude

podrobeno dohromady devatenáct hrazených lokalit z pozdní doby halštatské až doby

laténské na území Čech. Jednotlivé areály v jednotlivých obdobích budou porovnány

mezi sebou a v rámci možného jejich funkce, shody či naopak rozdíly na základě studia

jednotlivých vlastností v topografii, fortifikaci, zástavbě a nálezů. Na základě toho bude
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utvořena, pokud možno, typologie lokalit a určeny nejčastější znaky těchto areálů pro

české území, které též srovnám s těmi všeobecnými.

Bakalářská práce bude strukturovaná na část teoretickou, zabývající se dějinami

bádání, poznání, interpretací a charakteristice hrazených areálů, a část analytickou, která

je rozdělena podle datace, topografie, fortifikace, zástavby a nálezového fondu lokalit.

2. Geografické a chronologické vymezení

2.1. Geografické vymezení

Geograficky je téma zaměřené na území Čech, tedy oblast vymezenou aktuální

státní hranicí České republiky bez Moravy, obsahující kraj hlavního města Prahy,

Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký a

Pardubický kraj a kraj Vysočina. Z hlediska reliéfu Česka představuje plochu

ohraničenou na severu Lužickými horami, Jizerskými horami a Krkonošemi, směrem na

východ Orlickými horami, Brněnskou a Českomoravskou vrchovinou, na jihu

Šumavou, na jihozápadě Českým lesem a na severozápadě Krušnými Horami.

2. 2. Časové zařazení tématu

V následujícím textu se objevuje několik způsobů datování. Prvním z nich je

relativní datování, které pouze slovně vymezuje určitou následnost, nejčastěji se bude

vyskytovat v podobě termínů „pozdní doba halštatská“, „časná“ či „pozdní doba

laténská“ nebo „mladší doba železná“ a jejich jednotlivých „stupně“, a druhým je

datování absolutní, což je časové rozmezí určené letopočty.

Pro dobu halštatskou a laténskou bylo užito absolutní datování podle N.

Venclové (Venclová a kol. 2008b). V detailnějším členění pozdní doby halštatské

představuje P. Reineckem vytvořený stupeň HD, který byl následně rozdělen na fáze

Ha D1, Ha D2–3. Stupeň Ha D1 v absolutní chronologii tedy dle N. Venclové

(Venckolá a kol 2008a, 26) vymezuje období 600–550 př. n. l. Do práce jsou ale

začleněny objekty až ze stupňů Ha D2–3, které zaujímají časový úsek 550–450 př. n. l.
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 Potom následuje doba laténská, která se také na základě třídění P. Reineckeho

dále dělí na časnou, starší, střední a pozdní dobu laténskou a jednotlivé stupně LT A,

LT B, LT C a LT D (Reinecke 1902, 53–109). Stupně B, C a D se ještě dále dělí. Časné

době laténské náleží stupeň LTA, jež začíná přibližně kolem let 480 a 460 př. n. l. a v

Čechách končí v rozmezí let 390 a 375 př. n. l. Navazuje starší doba laténská se stupni

LT B1, trvající do roků 330/320 př. n. l., a LT B2, ukončen léty 260/250 př. n. l. Střední

doba laténská představuje stupeň LT C1, 260/275–190/175 př. n. l., a LT C2 končící v

období 130 a 110 př. n. l. Stupně LT D1, 130/110–80/70 př. n. l., a LT D2a, za jehož

závěr je určen rok 40 př. n. l., se počítají do pozdní doby laténské (Venclová a kol.

2008B, 21).

3. Metodologie

Práce byla primárně vytvořena na základě literatury zabývající se tímto tématem,

v níž byly jednotlivé hrazené areály vyhledány a studovány. V první fázi jsou tedy

zpracované její dějiny a historie bádání a interpretací jak v Čechách, tak v Německu, s

rozdělením na Viereckschanze, Herrenhofe a ostatní nevyčleněné dvorce. V další části

byla sledovaná topografie areálů, to znamená, v jaké nadmořské výšce se ohrazení

nachází, zda je umístěné na svahu kopce či rovině, v blízkosti vodních toků.

Samozřejmě se musí brát v potaz, že tehdejší vodní síť mohla vypadat trochu jinak než

dnes. Dále bylo pozorováno jejich hlavní umístění v rámci širšího okolí a reliéfu krajiny

Čech. Nedílnou součástí práce se stalo sledování fortifikace, tedy opevnění, kterým byl

areál ohrazený, a místo, kde byl umístěný vchod. Na to navázala studie o podobě vnitřní

zástavby, její umístění a typologie. Ostatní objekty jako jámy nejasné funkce a podobně

jsou hodnoceny jen tehdy, pokud jsou součástí stavby nebo jsou vzácné a neobvyklé.

Posledním tematickým okruhem bylo pozorování výskytu šperků v podobě spon,

náramků či importovaných artefaktů nebo nálezů spojené s výrobní aktivitou. Sledované

importy pak budou rozlišovány podle importů původem z Řecka, které jsou typické

malovanou keramikou, a ostatní jako jantar či korál. Nálezy importů, stejně tak jako

předmětů z drahých kovů, by pak mohly dokládat přítomnost vyšší bohatší společnosti a

výrobní činnosti zase funkci areálu primárně jako výrobního střediska.
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 Tyto jednotky budou zpracovány za pomocí vytvoření statistických tabulek a

grafů v programu Microsoft Office Exel. K vyznačení lokalit na mapě bude využito

aplikace Google maps nebo ÚZK Analýz výškopisu využívající službu ArcGIS. Mapy,

statistické tabulky a grafy budou umístěny v přílohách, celková databáze areálů pak na

přiloženém DVD.

3. 1. Kritika pramenů a literatury

Jak již bylo zmíněno, tato bakalářská práce byla založena výhradně na studiu

literatury, což je samo o sobě omezením. Autorka nebyla při výzkumu a neviděla

skutečné situace na lokalitě a získané nálezy. Je nutno tedy spoléhat jen na informace

prezentované badateli, kteří se těch výzkumů a průzkumů účastnili, ačkoliv mohou být

ovlivněné subjektivním pohledem. V následující pasáži budou uvedeny problémy a

mezery, se kterými se lze setkat v literatuře a je třeba na ně dávat pozor, a celkově ve

stavu poznání, které ovlivňuje celkovou práci.

V době, kdy ještě nebyly hrazené areály pozdní doby halštatské a doby laténské

rozděleny na další podtypy Herrenhofe či Viereckschanze, se v literatuře samozřejmě

skrývají pod jinými označeními. Informace z těchto dob jsou tedy většinou zastaralé,

hlavně co se týká třídění hrazených areálů, a je nutno ověřit v novějších publikacích o

jaké lokality se tedy jedná a mezi jaký typ ohrazení patří. Běžně byly nazývány dvorci,

osadami nebo hradišti. Tak tomu bylo i v případě článku Bedřicha Dubského z roku


[…]

Rakovník 21. Radětice, okr. Tábor.
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10. 2. Fortifikace

10. 2. 1. Herrenhofe

Obr. 5 Droužkovice. Podle Waldhausera 2001, 201.

Obr. 6 Krašovice. Podle Waldhausera 2001, 279.
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Obr 7 Hradec u Němětic. 1. Ohrazení Hradec u Němětic, 2. halštatský žárový hrob, 3. nález raně středověkého
kopí. Podle Michálek - Lutovský 2000, 16, obr. 7.
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Obr. 8 Nadryby. Podle Chytráčka - Metličky 2004, 203, Abb. 78.

Obr. 9 Praha 9-Hloubětín – model. Podle Soudského 1955, 183, Obr. 95.

Obr. 10 Praha 9-Hloubětín, severní palisáda. Podle Soudského 1955, 180, Obr.88.
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Obr. 11 Praha-Podhoří. Podle Lutovského - Smejtka 2005, 664.

10. 2. 2. Viereckschanze

Obrázek 12 Bělčice. Podle Waldhausera - Fröhlicha 1992, 639, obr.2.
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Obr. 13 Hradiště u Malovic. Podle Waldhausera 2001, 226.

Obr. 14-15 Kučeř. 14. Podle Johna – Petra – Kočára – Rytíře – Menšíka 2012. 15. Podle Waldhausera 2001,
287.
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Obr. 16 Markvartice. Podle Waldhausera 1975, 236, Abb. 1.

Obr. 17 Mšecké Žehrovice. Podle Venclové 1998, 18, Fig. 3A.
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Obr. 18 Mšecké Žehrovice. Vývoj ohrazení. Podle Venclové 1998, 199, Fig. 112.

Obr. 19 Rakovice. Mapa 1: 10 000. Podle Fostera – Venclové – Křivánka 2004, 250, Fig. 4. 42.

Obr. 20 Skřipel. Podle Waldhausera 2001, 448.
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Obr. 21 Třebsko I. Podle Waldhausera 2001, 489.

Obr. 22 Třebsko II. Podle Waldhausera 2001, 490.
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10. 2. 3. Nevyčleněné dvorce

Obr. 23-24 Říkov. Podle Tůmy - Jílka 2014, 306, obr. 4 a 3.
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Obr. 25 Tuchlovice. Podle Waldhausera 2001, 495.
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10. 3. Nálezy

10. 3. 1. Herrenhofe

Obr. 26 Droužkovice. Plastika z pokličky bronzové nádoby. 4,5 x 3,5 cm. Podle Waldhausera 2001, 202.

Obr. 27 Hradec u Němětic. Soška. Podle Michálka - Lutovského 2000, obj. 4/82, TAB. 51.
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Obr. 28 Hradec u Němětic. Spona, přeslen a jehlice. Podle Michálka - Lutovského 200, TAB. 77.

10. 3. 2. Viereckschanze

Obr. 29 Markvartice. 1. železný nůž. 2–3 skleněné předměty. 4. vinutí bronzové spony. Podle Waldhausera
1970–71, 79, obr. 8.
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Obr. 30 Markvartice. Železná spona. Podle Waldhausera 1970–71, 70, obr. 6.

Obr. 31 Mšecké Žehrovice. 1–2 paroh, 4. kost, 5–6 bronz, ostatní železné předměty. Podle Venclové 1998, 116,
Fig. 78.
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Obr. 32–33 Mšecké Žehrovice. 30. sklo, 31. 4–6 železo, 7. sklo. Podle Venclové 1998, Fig. 93, Fig. 73.

Obr. 34 Mšecké Žehrovice. Sklo - korálek, prstýnek. Podle Venclová 1998, Fig. 85.

Graf 1. Umístění Viereckschanzí v současném prostředí a jejich dochování
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11. Tabulky

Tab. 1. Herrenhofe, topografie a fortifikace.

Tab. 2. Herrenhofe, zástavba a nálezy.

Lokalita
Umístění na

ostrožně
Umístění na

svahu

Nadmořská
výška ↓

300m.n.m.

Nadmořská
výška ↑

300m.n.m.

Plocha 0,8-
1ha

Plocha ↑
1ha Příkop Palisáda Pal. 2 řady Vchod Z Vchod V

Droužkovice x x x x x x x

Hradec u
Němětic

x x x x x x x

Krašovice x x x x
Poříčany x x x x x
Praha 9-
Hloubětín

x x x x x

Praha-
Podhoří

x x x

Skupice x x x x
Nadryby X x x x

Lokalita Zahloubené
stavby do 20

Zahloubené
stavby nad 20

Povrchové
stavby

Jantarové
nálezy

Zlaté
předměty

Bz
šperky

Skleněné
předměty

Řecká
keramika

Imporované
plastiky

Pravděpodobná
tavba kovů

Textilní
výroba

Droužkovice x x x x x x
Hradec u Němětic x x x x x x

Krašovice x x x x
Poříčany x x x

Praha9-Hloubětín x x x x x x
Praha-Podhoří x x x x x

Skupice x x
Nadryby
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Tab. 3. Viereckschanze, topografie, fortifikace.

Lokalita
Umístění
na svahu JV svah SZ svah

Nadmořská
výška 350-

400m

Nadmořská
výška 400-

500m

Nadmořská
výška nad

500m
Příkop

Hrotitý
příkop Val

Sypaný
val Palisáda

Plocha
do 1ha

Plocha
nad 1ha

Bělčice x x x x x x x x

Hradiště Mal. x x x x x x

Kokrdov x x x x x
Kučeř x x x x x x x

Markvartice x x x x x x x x
Mšecké

Žehrovice
x x x x x x x x

Rakovice x x x x x x x
Říkov x x x x
Skřipel x x x x x x

Třebsko1 x x x x x x x x
Třebsko2 x x x x x x x
Tuchlovice x x