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Bakalářská práce K. Šírové je zaměřena na problematiku rovinných hrazených areálů v Čechách

(Herrenhofe, Viereckschanze a ostatní nevyčleněné dvorce)z období pozdní doby halštatské až pozdní

doby laténské. Problematika těchto hrazených areálů však vyžaduje širší geografický rozhled a tím

pádem i zvládnutí cizojazyčné literatury relevantní danému tématu. To se autorce v úvodních

kapitolách podařilo solidně vhledem k danému stupni závěrečné práce.

Sběr dat byl založen na údajích publikovaných v odborné literatuře, což je při rozsahu tématu

adekvátní postup. V kritice pramenů autorka příliš zabíhá do jednotlivostí, místo aby se soustředila na

obecné zhodnocení předpokladů pro výpovědní hodnotu sbíraných dat a vyvodila z toho jasné

důsledky pro zacílení analýzy.

Terminologická kapitola je neuspořádaná a podstatné termíny, vážící se na danou problematiku chybí

(např. Herrenhofe, Viereckschanze, fortifikace, brána). Polemizovat by se dalo s názorem, že umístění

areálu na ostrožně je nestrategické, tj., v daném kontextu, nepřináší žádné výhody pro obranu areálu

(s. 7-8). Problematická je definice produktů specializované výroby: „To jsou takové předměty, které

souvisely s činností, na kterou musel mít člověk speciální znalosti, aby ji mohl provádět“ (s. 9). Taková

definice nevyjasňuje, co se specializací míní, pouze přesouvá chápání pojmu specializace na

dovednosti potřebné k výrobě. Ale co jsou to „speciální znalosti“? Nepřesnost a nekultivovanost

vyjádření je obecnějším symptomem kapitoly, ale i celé práce. Např:. „Zahloubené stavby mají kolmé

zdi, v případě stanových objektů šikmo zasazené kůly, ploché zahloubené dno a jejich konstrukce je

různá (viz další kapitoly). Povrchové stavby, jsou stavení, jejichž dno není zahloubené do hloubky …“

(s. 8-9). V kapitole postrádám citace.

Definice pojmů pokračuje v následující kapitole „Vymezení základních okruhů“ s nejasným vztahem

k terminologické kapitole. Zde již najdeme vymezení pojmů Herrenhofe, Viereckschanze.

Vyhodnocení v kap. 6 je zatíženo popisem parametrů jednotlivých situací. Text se tak stává

nepřehledným a samotná analýza trendů se v něm ztrácí na konci jednotlivých kapitol. Popis

jednotlivých situací mel byl formalizovaně uveden v katalogu, který ovšem v práci není přítomen.

Kromě sumarizačních tabulek bych uvítal též přehlednější vyjádření dat v grafech. Žádný ze

sledovaných atributů nebyl promítnut do mapy, aby bylo možné zhodnotit prostorovou souvislost

výskytu jednotlivých charakteristik.

V popisu na str. 41 je zřejmé, že autorka mylně pracuje s polohou lokality Říkov: „na hřebenech

Brdské vrchoviny“, „Západně od Markvartic“.

Autorka v práci zcela pomíjí pozici areálu v rámci celkového osídlení a srovnání s běžnými sídlišti.

V něm tkví možnosti interpretace studovaných areálů.

Diskuze v kapitole 7 se pokouší syntetizovat poznatky a interpretovat sledované fenomény. Kapitola

nemá jasně danou strukturu směřující k interpretaci a působí místy zmatečně. Naznačené

interpretace pracují často velmi povrchně s archeologickými doklady. Např. interpretace významu

Herrenhofe na základě přítomnosti importů je neadekvátně přímočará. Na základě jednoho

fragmentu řecké keramiky z Droužkovic autorka tvrdí: „To znamená, že v Droužkovicích sídlili

pravděpodobně lidé z nejbohatších a nejvýznamnějších okruhů mající styky s Řeckem“ (s.49). Z

jednoho nálezu drobného fragmentu nelze činit závěr, že a) Droužkovice jsou výjimečným areálem

v dané kategorii a b) místní elity měly styk s Řeckem. Taková interpretace by musela být podpořena

dalšími argumenty. Z dokladů výrobních aktivit nelze odvozovat, že „by bylo možno Herrenhofe

chápat jako sídliště či usedlost zaměřenou primárně na výrobní podomáckou nebo specializovanou

činnost“ (s. 52). V dalším textu však autorka tuto myšlenku opouští.

Jazyková stránka práce je podprůměrná, vyjádření často nepřesná nebo nekultivovaná. Nejvýrazněji

se jazykové nedostatky projevují v závěrečných kapitolách.

Na závěr lze konstatovat, že práce splnila svůj cíl a přes významnější nedostatky ji lze doporučit

k obhajobě.

V Hradci Králové dne 22. 8. 2016 Richard Thér